
みよしかおる

みよしかおる事務所

大阪府議会議員

だより
4月21日（日）第33回みよしかおる府政報告会を
四中校区のゆうゆうセンターにて開催しました。

〈府政報告内容〉

TEL 072－810－7220  FAX 072－810－7221 
E-mail 344ishin2@gmail.com 
ホームページ https://miyoshi-kaoru.jp

府政報告会＆意見交換会 次回・報告会

2024年5月19日（日）
時間：18時～
場所：ゆうゆうセンター・4階多目的ホール（四中校区）
　 （天野が原5－5－1） 

時間：14時～16時 
場所：青年の家 204号室（一中校区）
　 （交野市私部２丁目２９－１） 

2024年6月1日（土）

よりよい住民サービスの実現のために、地域の皆様のご意見をお伺いすることは重要です。
地域の皆様にお会いしてお話しする機会を設けるために、中学校区ごとに府政報告会・意見交換会を定期的に開催しています。

令和6年5月号

発行

第34回　

〒576－0052 交野市私部2-11-30 プライムコートAみよしかおる

大阪府議会議員団

ゲストは中司宏衆議院議員と岡田ともまさ交野市議会議員。最初に中司代議士か
ら国政報告をいただき、政治とカネの問題・維新版「政治改革大綱」の策定・次期
総選挙に向けて・めざすは野党第一党 など、国政報告をしていただきました。岡田
ともまさ市議からは、令和６年第2回議会定例会などの報告をしていただきました。
みよしから、府政報告の後、参加者より、天の川磐船線について、IR・カジノについ
てなどご意見をいただき、現在の取り組みをお伝えさせていただきました。引き続
き、調査・研究・要望してまいります。 

❶２月定例会 令和6年度当初予算について
○授業料無償化○基礎自治体の機能の充実及び強化に関する条例○空飛ぶク
ルマ○子供食糧支援事業第３弾○スマートモビリティの推進
❷2025年大阪関西万博について
○参加国数○会期中のイベント○大阪ヘルスケアパビリオン内容○メタンガス対
策について○お弁当持ち込み・休憩場所・交通手段・パビリオン予約等の対策など
❸次回報告会（5月19日 日曜日14時～ 青年の家） 

出張 府政相談所 in星田
2024年5月24日（金）【時間】 14時～17時　
 【場所】星田会館 2階 第15会議室 

個別にお困りごとのご相談・ご意見・ご要望・調査など
対応させていただきます。
お電話・メールにて予約ください。

vol.
2

202
4.0

5

May

新企画

※予約なしでも対応させていただきますが、お待ちいただく場合がございます



みよしかおる
大阪府議会議員 公式ホームページ

https://miyoshi-kaoru.jp

Instagram

 交野の思いを国へ 

Facebook X（旧Twitter）

中司宏（日本維新の会衆議院議員） × みよしかおる（大阪維新の会大阪府議会議員）対談 

分権改革で地方を豊かに

日本維新の会 交野支部 報告会（中司宏 国政報告 in 交野）

中司宏さんが衆議院議員となって２年
半。本会議や委員会での討論は計50
回に及び、維新の会国会対策委員長
代理としてもテレビニュースで度々報
じられています。これからの交野はどう
あるべきか。国政と府政の場で活動す
る２人が語りました。

中司さんはお忙しい国会の合間をぬって週末には必ず枚方交野に戻ってこられます。市
長と府議会議員を歴任され、地元の現状をよく知る中司さんにこそ地方の課題を国に

突き付けてほしいと思っていました。国会質問でもよく取り上げられる広域連携や基礎自治体の機
能強化についてお考えを聞かせてください。

み
よ
し

中司さんは私が毎月行っている府政報告会にもお越しいただき、参加者の質問にも丁寧に答えてくださるので、
難しそうな政治の話も盛り上がります。私は交野市民のみなさんに中司さんの政策や人柄を知っていただくこと

で政治との距離がより身近になると感じています。

み
よ
し

私は地方分権改革を推進し、地方を豊かにしていくことを議員活動の柱のひ
とつにしています。全国で人口が減少する中、広域的な連携なくしては持続可

能なまちづくりが困難な状況です。 例えば交野市は単独で消防本部を持つ一方、通信
指令は枚方寝屋川消防組合と一緒に広域で運用しています。このように財政が厳しい
中、市民サービス、安全安心を守るには必要に応じた広域的な連携への取り組みが大
事です。国は地方の財源不足に対処するため、いわば借金ともいえる臨時財政対策債
を地方自治体に発行させていますが、本来は地方に税源を移譲するべきです。維新の
会では現在、基礎自治体の機能強化に向けた法律の改正案の提出準備を進めてお
り、これからも交野市の皆さんの思いを国に伝えていきたいと思っています。 

中
司

日　時 令和６年６月１日（土）18時～
場　所 ゆうゆうセンター（交野市天野が原町5-5-1） ４階多目的ホール

参加者 中司宏衆議院議員/みよしかおる大阪府議会議員/岡田ともまさ交野市議会議員/堀天地交野市議会議員/
岡田ちさと交野市議会議員

※支部報告会に先立ち、同日17時から交野支部総会を開催します。交野市にお住まいの党員で欠席される方は委任状をご提出ください。

大阪府議会議員 みよしかおる事務所 まで申し込み問い合わせ


